
\\Server2012\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Desktop\RSPP 2022-25\DETERMINA AVVIO SELEZIONE RSPP  .docx 

 
 

E-mail: apic80600p@istruzione.it  sito web: www.icspinetoli.edu.it 

 

 

 

 

 

Prot. n.   9084/VI.9               Spinetoli,  08/08/2022  

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI 

PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

E PROTEZIONE” AI SENSI DEL D.LGS 81/08 MODIFICATO ED 

INTEGRATO DAL D.LGS N. 106/09. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. n.81/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 

2007, n 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro"; 

ESAMINATO, in particolare, l'art. 31 del suddetto D.lgs. inerente 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l'art. 32 in 

ordine ai richiesti requisiti professionali per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché i comma 8 e 9 

che stabiliscono le priorità con cui si deve procedere all'individuazione del 

personale da adibire al servizio ed altresì l'art. 33, che individua i compiti cui 

provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 26 Gennaio 2006 in materia di 

prevenzione e protezione dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

VISTO il D. L.vo n. 165/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il D. lgs n. 195 del 23/06/2003 in materia di individuazione delle 

capacità e dei requisiti professionali richiesti agli addetti ed ai responsabili 

dei servizi di prevenzione e protezione dei lavoratori; 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   STATALE    

“SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Scuole Infanzia, Primarie, Secondarie di I° grado   
Via Giovanni XXIII, n. 13 – 63078  PAGLIARE  DEL  TRONTO (AP)  

 Tel. 0736/899050 – Fax 0736/899562  C.F. 80006110441 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009084 - 08/08/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessaFirmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

mailto:APIC80600P@istruzione.it


\\Server2012\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Desktop\RSPP 2022-25\DETERMINA AVVIO SELEZIONE RSPP  .docx 

CONSIDERATO che l'incarico di cui sopra comporta prestazioni 

professionali di natura specialistica ed attività che riguardano materie di 

particolare delicatezza, rilevanza ed interesse in materia di salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che l’art. 17  del  D.lgs.  81/08  stabilisce  che  la  nomina  

del  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) è un 

obbligo non delegabile del dirigente scolastico; 
RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti 

richiesti per assumere il ruolo di RSPP ai sensi dell’art. 32 comma 8 lettera a 
del Decreto legislativo 81/2008; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di effettuare una selezione rivolta prioritariamente al personale 

interno dell’Istituto; in caso di assenza di detto personale a dipendenti di altre 

istituzioni e, in via ulteriormente subordinata, a personale dipendente di altra 

pubblica amministrazione o, in via residuale, a soggetti privati finalizzata 

all'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) di questa Istituzione scolastica. 

Art. 2 – A tal fine sarà emanato avviso di  selezione con procedura 

comparativa per soli titoli per il conferimento dell’incarico  di 

R ESPONSABILE DEL SERVIZIO - PREVENZIONE E PROTEZIONE 

R.S.P.P. di cui all'art. 17 del D.lgs 81/08 e ss.mm.ii. per il triennio 2022/23, 

2023/24 e 2024/25 

Art. 3 – Nell’avviso saranno indicati l’ambito di intervento, le prestazioni 

richieste al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, i requisiti 

generali e specifici di ammissione, i termini e le modalità di presentazione 

della domanda, il compenso previsto nonché la procedura ed i criteri di 

valutazione delle domande. 

Art. 4 – L’importo necessario per corrispondere il compenso dovuto  al  

soggetto  cui  sarà conferito l’incarico sarà reperito nell’ambito delle Risorse 

disponibili ai sensi del ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni della  L. 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. Decreto 

sostegni-bis), finalizzate all’acquisto di servizi professionali per la sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 

7 agosto 1990, viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Paolo Mauriello. 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009084 - 08/08/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessaFirmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



\\Server2012\Cartelle\Segreteria\giovanna.carbone\Desktop\RSPP 2022-25\DETERMINA AVVIO SELEZIONE RSPP  .docx 

Art. 6 - la presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto 

Scolastico nonché alla Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

                   
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Prof. Paolo Mauriello 

                    
 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009084 - 08/08/2022 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessaFirmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2022-08-08T13:36:41+0200
	PAOLO MAURIELLO


		2022-08-09T13:43:28+0200
	PAOLO MAURIELLO




